№ 1-326/2024 

28RS0004-01-2023-009915-12

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Благовещенск 30 января 2024 года 

Благовещенский городской суд Амурской области в составе: 

председательствующего судьи Кураксиной Т.Н.,

при секретаре Шелег Г.А., 

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора г. Благовещенска Амурской области Литвин В.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Пугачева Р.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению:

ФИО1, ***, судимого: 

11 ноября 2019 года Благовещенским городским судом Амурской области по ст. ст. 264.1, 264.1 УК РФ, на основании ст. 70 УК РФ, к 9 месяцем лишения свободы с отбыванием наказания в колонии - поселении, с лишением права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами на срок 3 года, освобожден по отбытию срока наказания в виде лишения свободы 10 сентября 2020 года, наказание в виде лишения права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами отбыто 10 сентября 2023 года;

20 декабря 2023 года Благовещенским городским судом Амурской области по ч. 1 ст. 306 УК РФ к штрафу в размере 10 000 (десять тысяч) рублей (штраф не оплачен), 

в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах: 

5 августа 2023 года около 18 часов 00 минут у ФИО1, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств. 

5 августа 2023 года около 18 часов 00 минут, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение в целях личного употребления, без цели сбыта наркотического средства – каннабиса (марихуаны), достоверно зная, что ее оборот на территории Российской Федерации запрещён, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и желая этого, находясь на участке произрастания дикорастущей конопли, расположенном на расстоянии около 12 метров в юго-западном направлении от дорожного знака обозначающего «24 километр трассы Благовещенск-Свободный» Амурской области, на котором в период времени примерно с 18 часов 00 минут до 18 часов 10 минут, умышленно, понимая, что осуществляет незаконное приобретение наркотического средства в крупном размере и, желая этого, руками собрал верхушечные части дикорастущей конопли, которые поместил в имеющийся при себе пакет, тем самым, действуя незаконно, умышлено приобрел в крупном размере наркотическое средство – каннабис (марихуану) массой 141 г.

5 августа 2023 года около 18 часов 30 минут, ФИО1, действуя во исполнения своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение в целях личного употребления, без цели сбыта наркотического средства – каннабиса (марихуаны) в крупном размере, достоверно зная, что ее оборот на территории Российской Федерации запрещён, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и желая этого, умышлено, незаконно приобретенное им в крупном размере наркотическое средство – каннабис (марихуану) массой 141 г, находящуюся в пакете, сохраняя при себе, принес по месту жительства в ***, где хранил под ванной в ванной комнате до момента обнаружения ее сотрудниками полиции в период времени с 08 часов 05 минут до 08 часов 30 минут 18 августа 2023 года.

5 августа 2023 года около 19 часов 00 минут, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление в целях личного употребления, без цели сбыта наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), достоверно зная, что его оборот на территории Российской Федерации запрещён, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, находясь в ***, понимая, что осуществляет незаконное изготовление наркотического средства в значительном размере и желая этого, умышлено, в период времени примерно с 19 часов 00 минут до 19 часов 25 минут, путем экстракции конопли, ранее незаконно приобретенной им 5 августа 2023 года в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 10 минут, на участке местности, расположенном на расстоянии около 12 метров в юго-западном направлении от дорожного знака обозначающего «24 километр трассы Благовещенск-Свободный» Амурской области, органическим растворителем в металлической чашке, ее последующего отжима и дальнейшего выпаривания полученного раствора на электрической плитке, незаконно изготовил в значительном размере наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой 2,4 г., смешал его с курительной соломкой, получив вещество массой 5,0 г., которое поместил в два бумажных свертка.

Кроме этого, с момента изготовления 5 августа 2023 года примерно с 19 часов 25 минут, ФИО1, действуя во исполнения своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение в значительном размере в целях личного употребления, без цели сбыта наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), достоверно зная, что его оборот на территории Российской Федерации запрещён, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, понимая, что осуществляет незаконное хранение наркотического средства в значительном размере и желая этого, умышлено, хранил до 18 августа 2023 года в кухне ***, в кухонном шкафу, два бумажных свертка с веществами, массами по 2,5 г. в каждом, содержащими наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массами по 1,2 г.

18 августа 2023 года около 8 часов 00 минут ФИО1, находясь в кухне ***, достал с кухонного шкафа два бумажных свертка с веществами, массами по 2,5 г. в каждом, содержащими наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массами по 1,2 г. и положил их на стол кухонного гарнитура возле электрической плиты, где они находились до момента обнаружения их сотрудниками полиции в период времени с 08 часов 05 минут до 08 часов 30 минут 18 августа 2023 года.

18 августа 2023 года в период времени с 08 часов 40 минут до 09 часов 15 минут сотрудниками ОУР ОП № 3 МО МВД России «Благовещенский» в присутствии понятых, в ходе осмотра места происшествия проведенного в ***, обнаружены и изъяты из незаконного оборота ФИО1, находящаяся в полимерном пакете растительная масса, являющаяся наркотическим средством – каннабисом (марихуаной) массой 141 г., и находящиеся на кухонном столе два бумажных свертка с веществами, массами по 2,5 г. в каждом, содержащими наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массами по 1,2 г.

Таким образом, ФИО1, незаконно хранил, изготовил без цели сбыта, находящиеся в двух бумажных свертка вещества, массами по 2,5 г. в каждом, содержащими наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массами по 1,2 г., что относится к значительному размеру, незаконно приобрел, хранил без цели сбыта, в полимерном пакете, наркотическое средство – каннабис (марихуану) массой 141 г., что относится к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном ему обвинении по ч. 2 ст. 228 УК РФ признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации. 

В судебном заседании были исследованы показания подсудимого ФИО1 допрошенного в качестве обвиняемого, из которых следует, что 5 августа 2023 года в вечернее время на попутном транспорте он возвращался домой из ***, около 18 часов 00 минут, находясь в районе 24 км автодороги Благовещенск-Свободный на обочине дороги он увидел кусты дикорастущей конопли, так как он периодически употребляет наркотик из конопли, он решил оборвать верхушечные части дикорастущей конопли для дальнейшего изготовления наркотического средства, с целью личного употребления. При нем у него находился пакет, в который он в течении 10 минут, то есть в период времени примерно с 18 часов 00 минут до 18 часов 10 минут, нарвал верхушечный части конопли, после чего он на попутном автомобиле поехал домой. 05 августа 2023 года около 18 часов 30 минут сохраняя при себе пакет с растительной массой дикорастущей конопли он принес его в свою квартиру и спрятал пакет с коноплей в ванной комнате под ванной. О том, что он принес домой пакет с коноплей, своей супруге он не говорил. 5 августа 2023 года около 19 часов 00 минут, пока супруга с ребенком пошла гулять на улицу, он решил приготовить из ранее сорванной им дикорастущей конопли наркотик гашишное масло для личного употребления. Для этого 5 августа 2023 года около 19 часов 00 минут находясь в своей квартире по ***, он из пакета достал растительную массу конопли, поместил ее в металлическую чашку, залил растворителем, затем через некоторое время он через куски материи, отжал растительную массу конопли, получив раствор. Отжатую растительную массу конопли он поместил обратно в пакет, в него же он сложил пустую бутылку из-под растворителя и два куска материи, через которые отжимал коноплю, все это он сначала сложил в черный полимерный пакет, а потом данный пакет он поместил в белый пакет, чтобы не сильно доносился запах. Данный пакет с содержимым он положил обратно под ванну в ванной комнате, низ ванны у них ничем не закрыт, поэтому пакет находился в доступном месте, тем самым продолжил хранить растительную массу дикорастущей конопли, до момента обнаружения ее сотрудниками полиции. Полученный раствор он находясь в квартире выпарил в металлической чашке на плите, у него получилось смолоподобное вещество, то есть гашишное масло, которое он перемешал с табаком, взятый им из сигареты. Весь процесс изготовления у него занял примерно около 25 минут, то есть наркотические средства он готовил 5 августа 2023 года примерно в период с 19 часов 00 минут до 19 часов 25 минут. Часть полученного вещества он скурил, а часть полученного вещества у него осталось, которое он разложил в два белых свертка из бумаги, и хранил в кухонном шкафчике в квартире до изъятия их сотрудниками полиции. 18 августа 2023 года около 08 часов 00 минут, находясь дома он достал указанные свертки бумаги из кухонного шкафчика и положил их на стол кухонного гарнитура возле электрической плиты, для того чтобы взять их собою на работу и употребить. В это время в дверь постучались, открыв дверь он увидел на пороге незнакомых ему парней, которые представились сотрудниками полиции предъявив служебные удостоверения. Сотрудники полиции пояснили, что по адресу его регистрации, а именно по ***, будет проводится обследование жилища. После чего сотрудники полиции представили ему двух понятых и вручили для ознакомления постановление суда на разрешение проведения сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «обследование жилища», он ознакомился с данным постановлением и поставил в нем свою подпись. После чего один из сотрудников полиции разъяснил ему и понятым, права и обязанности, порядок проведения данного мероприятия, кроме этого ему была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, смысл и содержания которой ему был понятен. Перед началом обследования, сотрудником полиции был задан вопрос о том, хранятся ли у него по адресу регистрации запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, если да, ему было предложено добровольно их выдать, на что он пояснил что не хранятся. В дальнейшем в ходе обследования его квартиры, в присутствии двух понятых, сотрудником полиции были обнаружены наркотические средства, а именно на кухонном гарнитуре на столе были обнаружены два бумажных свертка белой бумаги внутри с веществом, изготовленным им из наркотического средства гашишного масла и табака, а также под ванной был обнаружен пакет с растительной массой дикорастущей конопли, также в пакете находилась пустая бутылка из-под растворителя и два куска материи. По окончанию проведения обследования был составлен акт проведения данного обследования, с которым он и понятые ознакомились и поставили свои подписи. После этого сотрудником полиции было объявлено, что изъятие и упаковка обнаруженного будет проводиться в ходе проведения следственного действия «Осмотр места происшествия», которое проводил другой сотрудник полиции. В ходе осмотра места происшествия два бумажных свертка, в присутствии понятых и его, были упакованы в черный пакет, также в данный сверток был помещен окурок от сигареты, который лежал рядом со свертками. Так же был упакован белый пакет с растительной массой конопли. Кроме этого в ходе проведения следственного действия, в присутствии понятых был изготовлен контрольный тампон, который был изъят и помещен в пакет, затем другим аналогичным тампоном были произведены смывы с обеих ладоней его рук, который был изъят и помещен в отдельный пакет. Горловины всех пакетов были обвязаны нитями концы, которых были скреплены на пояснительных бирках оттисками печатей. На пояснительных бирках, он и понятые поставили свои подписи. Весь процесс обследования, обнаружения, изъятия и упаковки проводился в его присутствии и в присутствии понятых. В ходе проведения обследования, а также следственного действия, вовремя, и по окончании указанных мероприятий со стороны сотрудников полиции на него никакого давления не оказывалось, он добровольно отвечал на вопросы, которые ему задавали. После чего от него было отобрано объяснение по факту изъятого. В совершенном поступке он раскаивается, ему было известно, что за незаконный оборот наркотических средств предусмотрена уголовная ответственность.

( л.д. 138-141)

Из протокола проверки показаний, на месте подозреваемого ФИО1 от 9 ноября 2023 года, следует, что ФИО1 указал на участок местности, пояснив, что на данном участке он 5 августа 2023 года в период времени примерно с 18 часов 00 минут до 18 часов 10 минут, в пакет нарвал верхушечный части дикорастущей конопли, которую сохраняя при себе перенес в свою квартиру, из которой в последующем изготовил наркотическое средство. В ходе следственного действия установлено, что участок местности представляющий, на который указал ФИО1, расположен на расстоянии около 12 метров в юго-западном направлении от дорожного знака обозначающего «24 километр трассы Благовещенск-Свободный» Амурской области. В ходе проведенной проверки показаний на месте подозреваемый ФИО1 полностью подтвердил данные им ранее показания в ходе допроса. После этого все участвующие проехали в здание ОП № 3 МУ МВД России «Благовещенское», расположенное по ул. Красноармейская, д. 108 в г. Благовещенске Амурской области, для составления протокола проведения проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1

( л.д.115-120)

В судебном заседании подсудимый ФИО1 подтвердил свои показания данные на предварительном следствии в полном объеме.

Помимо полного признания подсудимым ФИО1 своей вины, его вина в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

Из показаний свидетеля Свидетель №1, допрошенной в ходе предварительного следствия по делу, следует, что она проживает по адресу ***, совместно с супругом ФИО1, несовершеннолетним ребенком. Ей известно, что ее супруг иногда употребляет наркотические вещества, изготовленные им из конопли. Где именно, когда и каким образом ее супруг готовит наркотик для личного употребления, ей неизвестно, на эту тему она с ним не разговаривает. При ней Александр наркотик не готовил. 18 августа 2023 года в утреннее время к ним домой пришли сотрудники полиции, которые предъявили супругу постановление о проведении в их квартире оперативно-розыскного мероприятие «Обследование», в ходе проведения которого были изъяты наркотические вещества, принадлежащие ее супругу. Кроме сотрудников полиции в квартире находились двое понятых, которые были им представлены. В ванной комнате под ванной был обнаружен полимерный пакет, в котором находился еще один пакет с растительной массой дикорастущей конопли, от которой исходил специфический запах, на кухне были обнаружены два свертка с веществом внутри. Александр пояснил сотрудникам полиции, что обнаруженное принадлежит ему, что внутри двух свертков находится наркотическое вещество, которое он изготовил из листьев дикорастущей конопли для личного потребления, в пакете находятся остатки дикорастущей конопли, из которой он изготавливал наркотическое средство. Больше в ходе проведения обследования в квартире ничего обнаружено не было. Все обнаруженное было изъято и упаковано, на бумажных бирках понятые и ее супруг поставили свои подписи. Кроме этого у Александра были изъяты смывы, которые также были изъяты и упакованы в разные пакеты. После проведения обследования и изъятия были составлены соответствующие документы, в которых все участвующие лица расписались, в том числе и она. Каких-либо дополнений, замечаний в ходе обнаружения, изъятия и упаковки у присутствующих лиц не поступало. На ее супруга сотрудники полиции давления не оказывали, на все вопросы он отвечал добровольно. 

(л.д. 126-130)

Из показаний свидетеля Свидетель №3, допрошенного в ходе предварительного следствия по делу, следует, что 18 августа 2023 года по просьбе сотрудников полиции он принимал участие в качестве понятого. Вторым понятым была приглашена девушка, которую он видел в первый раз. Сотрудник полиции разъяснил, что в отделение полиции поступила информация, что в квартире, точного адреса он уже не помнит, расположенной в ***, жильцы занимаются изготовлением наркотических средств, в связи, с чем в Благовещенском городском суде было получено постановление о проведение по данному адресу оперативно-розыскного мероприятия «обследование» (далее ОРМ). На служебном автомобиле совместно с сотрудниками полиции он, вторая понятая, проехали к коммунальному дому, расположенному в ***. Прибыв по адресу, дверь квартиры сотрудникам полиции открыл мужчина, которому сотрудники полиции представились, предъявив служебные удостоверения и попросили представиться данного гражданина, который назвал свои данные - фамилия, имя, отчество. В связи с тем, что точного адреса где проводилось ОРМ и данные мужчины он не помнит, в ходе его допроса следователь пояснила, что ОРМ проводилось в ***, в которой проживает гражданин ФИО1. Кроме ФИО1 в квартире также находилась его супруга. ФИО1 сотрудником полиции было разъяснено, что в отделение полиции поступила информация, о том, что жильцы по данному адресу, а именно по ***, занимаются незаконным оборотом, после чего ему было предъявлено для ознакомления постановлением суда о проведении обследования под роспись, представили понятых, также ему, девушке-понятой и ФИО1 были разъяснены права и обязанности при проведении данного мероприятия, затем ФИО1 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ и задан вопрос, хранит ли он в квартире запрещенные предметы и вещества, а именно наркотические вещества, если имеются то ФИО1 было предложено выдать их добровольно, на что ФИО1 пояснил, что данные предметы по месту его жительства отсутствуют. В ходе обследования квартиры по вышеуказанному адресу на кухне на кухонном столе возле электроплиты, были обнаружены два свертка из белой бумаги с веществом внутри, имеющим специфический запах, в ванной комнате под ванной был обнаружен полимерный пакет белого цвета, в котором находился полимерный пакет черного цвета, внутри которого находилась растительная масса, имеющая специфический запах, бутылка и ветошь. ФИО1 был задан вопрос о том, кому принадлежит обнаруженные предметы и вещества, на что ФИО1 ответил, что внутри двух свертков находится наркотическое вещество, которое он изготовил из листьев дикорастущей конопли для личного потребления, в белом пакете находятся остатки дикорастущей конопли, из которой он изготавливал наркотическое средство. Больше в ходе проведения обследования в квартире ничего обнаружено не было. По окончанию был составлен акт о его проведении, зачитан вслух, в котором он, вторая понятая и ФИО1 поставили свои подписи. Далее все обнаруженное было изъято и упаковано в ходе следственного действия «осмотра места происшествия». Горловина полимерного пакета белого цвета, в котором находился полимерный пакет черного цвета, внутри которого находилась растительная масса, имеющая специфический запах, ветоши и бутылка с растворителем, была перевязана нитями, концы данной нити протянуты в листок бумаги с оттиском печати, на котором он, вторая понятая и ФИО1 поставили свои подписи. Далее два свертка из белой бумаги с содержимым веществом, имеющим специфический запах были упакованы в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитями, концы данной нити протянуты в листок бумаги с оттиском печати, на котором он, вторая понятая и ФИО1 поставили свои подписи. Кроме этого в полимерный пакет прозрачного цвета в присутствии двух понятых был помещен контрольный тампон, горловина пакета была перетянута нитями, концы нити протянуты в листок бумаги с оттиском печати, на котором он, вторая понятая и ФИО1 поставили свои подписи. Впоследствии был изъят аналогичный тампон, которым были сделаны смывы с рук ФИО1, после чего тампон со смывами был упакован в полимерный пакет прозрачного цвета, горловина которого в присутствии двух понятых перетянута нитями, концы нити протянуты в листок бумаги с оттиском печати, на котором он, вторая понятая и ФИО1 поставили свои подписи. После этого в слух был оглашен протокол «осмотра места происшествия», в котором он, вторая понятая поставили свои подписи. Каких-либо дополнений, замечаний в ходе изъятия и упаковки у присутствующих лиц не поступало. ФИО1 добровольно отвечал на заданные ему вопросы, физического, психического давления на него со стороны сотрудников полиции не оказывалось. 

(л.д. 93-96)

Из показаний свидетеля Свидетель №6, допрошенного в ходе предварительного следствия по делу, следует, что он работает в должности начальника ОУР ОП № 3 МО МВД России «Благовещенский». 5 августа 2023 года около 22 часов 00 минут в дежурную часть отделения полиции № 3 МО МВД России «Благовещенский» поступило сообщение от гражданки Свидетель №2, которая сообщила, что в ***, варят коноплю, откуда доносится сильный запах растворителя. В ходе проверки данной информации, была также получена оперативная информация, согласно которой было установлено, что в данной квартире проживает мужчина, который занимается незаконным оборотом наркотических средств. На основании данной информации 11 августа 2023 года в Благовещенском городском суде Амурской области, было получено постановление о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (далее ОРМ) по адресу: ***. 18 августа 2023 года он совместно с старшим оперуполномоченным ОУР Свидетель №4 и оперуполномоченным ОУР Свидетель №5, а также с двумя понятыми, на служебном автомобиле, для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проехали по адресу: ***. Прибыв по указанному адресу, дверь квартиры им открыл мужчина, которому они представились, предъявив служебные удостоверения и попросили представится данного гражданина, который назвал свои данные – ФИО1. Кроме ФИО1 в квартире также находилась его супруга – Свидетель №1. ФИО1 было разъяснено, что в отделение полиции поступила информация, о том, что жильцы по данному адресу, а именно по ***, занимаются незаконным оборотом наркотических средств. ФИО1 было предъявлено постановление суда, с которым он ознакомился под роспись, также ФИО1 были представлены понятые. После чего старший оперуполномоченный ОУР Свидетель №4 стал проводить ОРМ, перед которым понятым и ФИО1 были разъяснены права и обязанности при проведении данного мероприятия, кроме этого ФИО1 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ и задан вопрос, хранит ли он в квартире запрещенные предметы и вещества, в том числе наркотические вещества, если имеются, ФИО1 было предложено выдать их добровольно, на что ФИО1 пояснил, что данные предметы по месту его жительства отсутствуют. В ходе ОРМ в ванной комнате под ванной был обнаружен полимерный пакет белого цвета, в котором находился полимерный пакет черного цвета, внутри которого находилась растительная масса, имеющая специфический запах и бутылка с растворителем, ветоши. Так же на кухонном столе на кухне были обнаружены два свертка из белой бумаги с содержимым, имеющим специфический запах. Далее в присутствии понятых ФИО1 был задан вопрос о том, кому принадлежит полимерный пакет белого цвета, в котором находился полимерный пакет черного цвета, внутри которого находилась растительная масса, имеющая специфический запах и бутылка с растворителем, ветоши и два свертка из белой бумаги с содержимым, имеющим специфический запах, на что ФИО1 ответил, что внутри двух свертков находится наркотическое вещество, которое он изготовил из листьев дикорастущей конопли для личного потребления. Так же ФИО1 добавил, что в белом пакете находятся остатки дикорастущей конопли, из которой он изготавливал наркотическое средство. Больше в ходе проведения обследования в квартире ничего обнаружено не было. По окончанию был составлен акт о его проведении, зачитан вслух, в котором понятые и ФИО1 поставили в нем свои подписи. По факту обнаружения вышеуказанных предметов и веществ им было сообщено в дежурную часть отделения полиции. Далее ФИО1 и понятым было сообщено о том, что все обнаруженное будет изъято и упаковано в ходе следственного действия «осмотра места происшествия», который проводил он, в присутствии двух понятых и ФИО1 Перед началом проведения «осмотра места происшествия», ФИО1 и понятым были разъяснены права и обязанности. Далее в ходе осмотра места происшествия горловина полимерного пакета белого цвета, в котором находился полимерный пакет черного цвета, внутри которого находилась растительная масса, имеющая специфический запах, ветоши и бутылка с растворителем, была перевязана нитями, концы данной нити протянуты в листок бумаги белого цвета с оттиском печати синего цвета «для справок № 1», на котором понятые и гр. ФИО1 поставили свои подписи. Далее два свертка из белой бумаги с содержимым веществом, имеющим специфический запах были упакованы в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитями, концы данной нити протянуты в листок бумаги белого цвета с оттиском печати синего цвета «для справок № 1», на котором понятые и гр. ФИО1 поставили свои подписи. Кроме этого у ФИО1 в ходе осмотра места происшествия были изъяты смывы. В полимерный пакет прозрачного цвета в присутствии двух понятых был помещен контрольный тампон, горловина пакета была перетянута нитями, концы нити протянуты в листок бумаги белого цвета с оттиском печати синего цвета «для справок № 1», на котором понятые и гр. ФИО1 поставили свои подписи. Впоследствии был взят аналогичный тампон, которым были сделаны смывы с рук ФИО1, после чего тампон со смывами был упакован в полимерный пакет прозрачного цвета, горловина которого в присутствии двух понятых перетянута нитями, концы нити протянуты в листок бумаги белого цвета с оттиском печати синего цвета «для справок № 1», на котором понятые и гр. ФИО1 поставили свои подписи. После этого в слух был оглашен протокол «осмотра места происшествия», в котором все участвующие лица расписались. Каких-либо дополнений, замечаний в ходе обнаружения, изъятия и упаковки у присутствующих лиц не поступало. После изъятия, полимерный пакет с растительной массой и пакет с бумажными свертками были направлены на исследование. Согласно справки об исследовании № 297-хс от 21.08.2023 года, представленные на исследование предметы, изъятые у гр. ФИО1 являются наркотическим средством - каннабисом (марихуаной) массой 141 г, наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 1,2 г. 

(л.д. 111-114)

Согласно акту проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование жилых помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» составленный 18 августа 2023 года в с. Белогорье, в период времени с 08 часов 05 минут до 08 часов 30 минут, от имени старшего оперуполномоченного ОУР ОП № 3 МО МВД России «Благовещенский» майора полиции Свидетель №4, которым, на основании постановления № 506 от 11.08.2023 года и в присутствии приглашенных в качестве незаинтересованных лиц Свидетель №7 и Свидетель №3, с участием ФИО1 и Свидетель №1, в соответствии со ст. ст. 6, 7, 8, 9 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», осуществил ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» ***. Перед началом обследования участвующим лицам было предъявлено указанное постановление, разъяснены их права обязанности и ответственность, а также порядок проведения обследования. Присутствующим в качестве незаинтересованных лиц гражданам, кроме того, до начала проведения ОРМ разъяснена их обязанность своим присутствием удостоверить сам факт, содержания и результаты проводимого мероприятия, а также право делать замечания в ходе проведения ОРМ, подлежащие обязательному занесению в акт проведения ОРМ, после чего ФИО1 было предложено выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте. Указанные предметы, документы, ценности добровольно не выданы. Проведенным обследованием установлено, что объектом обследования является ***. Данная квартира расположена с правой стороны на втором этаже трехэтажного дома. При обследовании кухни, расположенной в ***, с левой стороны от входа расположен кухонный гарнитур светло-коричневого цвета, на котором обнаружены два свертка из белой бумаги со специфическим запахом. Данные свертки бумаги будут изыматься в ходе осмотра места происшествия. Далее обследование переходит в ванную комнату. В ходе обследования ванной комнаты был обнаружен белый пакет-майка с темным веществом и специфическим запахом. Данный пакет будет изыматься в ходе осмотра места происшествия. В результате проведения ОРМ обнаружено: полимерный пакет белого цвета в котором находится полимерный пакет черного цвета с растительной массой имеющий специфический запах и с бутылкой растворителя, два свертка из бумаги белого цвета имеющие специфический запах. 

(л.д. 16-18)

Из протокола осмотра места происшествия от 18 августа 2023 года, следует, что осмотрена ***. Вход во второй подъезд дома осуществляется через металлическую дверь, которая на момент осмотра не заперта. Далее прошли, через лестничный пролет, на второй этаж в ***, расположенную справа на лестничной площадке. Вход в квартиру осуществляется через металлическую дверь. Входе осмотра ванной комнаты под ванной находится белый полимерный пакет, внутри которого находится черный полимерный пакет с растительной массой имеющей специфический запах, бутылка с растворителем. Данный пакет изымается в ходе осмотра, перематывается нитями белого цвета и опечатывается печатью «Для справок № 1», на бирке ставятся подписи понятых и участвующего лица. Далее осмотр переходит в кухню, где в ходе осмотра кухонного гарнитура на столе около электрической плиты, находятся два свертка бумаги белого цвета со специфическим запахом, которые в ходе осмотра изымаются, помещаются в черный полимерный пакет, перетягивается нитками белого цвета и опечатывается печатью «Для справок № 1» на бирке ставятся подписи понятых и участвующего лица. В ходе осмотра изъят контрольный тампон, тампон со смывами рук ФИО1, которые упаковываются по отдельности. 

(л.д. 19-21)

Согласно справке об исследовании № 297-хс от 21 августа 2023 года, представленная на исследование растительная масса из полимерного пакета, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной). Масса наркотического средства составила – 141 г. Представленные на исследование в двух бумажных свертка вещества, массами по 2,5 г на момент проведения настоящего исследования, содержат наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло). Масса наркотического средства в пересчете на высушенное состояние составила в обоих свертках по 1,2 г. На поверхности представленной на исследование папиросы, обнаружены компоненты растения конопли – каннабиноиды, в том числе наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, в следовых количествах». 

(л.д. 29-30)

Из заключения эксперта № 753-х от 25 сентября 2023 года, следует, что на контрольном тампоне характерных для конопли компонентов - каннабиноидов, в том числе и ее наркотически активного компонента - ТГК, не обнаружено, в пределах чувствительности примененных методов исследования. На представленном на экспертизу смыве с рук гр. ФИО1 обнаружены компоненты растения конопли - каннабиноиды, в том числе наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, в следовых количествах. Тетрагидроканнабинол «наркотически активный компонент растения конопли и наркотических средств, получаемых из данного растения». Тетрагидроканнабинол (ТГК) образуется в результате биохимических процессов, протекающих в растениях конопли. Представленная на экспертизу растительная масса в полимерном пакете, является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной). Масса наркотического средства - 140 г. Марихуана - «приготовленная смесь высушенных или не высушенных верхушек с листьями и остатками стебля любых сортов конопли без центрального стебля». Представленные на экспертизу в двух бумажных свертках вещества, массами по 2,0 г. на момент проведения настоящего исследования, содержат наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло). Масса наркотического средства в пересчете на высушенное состояние составила в обоих свертках по 0,9 г. Гашишное масло - «наркотическое средство, получаемое из частей растений любых видов и сортов конопли путем извлечения (экстракции) различными растворителями или жирами (может встречаться в виде раствора или вязкой массы).

(л.д. 55-58)

Из протокола осмотра предметов от 15 сентября 2023 года, следует, что осмотрены: прозрачный полимерный пакет «файл» внутри которого находится контрольный тампон; прозрачный полимерный пакет «файл» внутри которого находится тампон со смывами с ладоней рук ФИО1; полимерный пакет белого цвета, внутри которого содержится растительная масса, являющаяся наркотическим средством – каннабисом (марихуаной) массой – 141 г; полимерный пакет черного цвета, внутри которого содержатся два бумажных свертка вещества, массами по 2,5 г, содержащие наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массами в обоих свертках по 1,2 г. 

Указанные предметы после осмотра признаны вещественными доказательствами по уголовному делу и помещены в камеру хранения вещественных доказательств МО МВД России «Благовещенский».

(л.д. 62-64,65-66)

Из протокола осмотра документов от 20 сентября 2023 года, следует, что осмотрены: постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 24 августа 2023 года, постановление № 75 от 11 августа 2023 года о ходатайстве разрешения проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», постановление № 506 от 11 августа 2023 года Благовещенского городского суда о разрешения проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», акт от 18 августа 2023 года о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

Указанные постановления после осмотра признаны вещественными доказательствами по уголовному делу хранятся в материалах уголовного дела № 12301100023000222.

( л.д. 69-75, 76-77)

Оценив представленные сторонами доказательства в их совокупности, суд считает вину подсудимого ФИО1 в незаконном изготовлении, хранении без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, установленной. 

К данному выводу суд приходит исходя из анализа собранных по уголовному делу доказательств, а именно, показаний подсудимого ФИО1 данных в ходе предварительного следствия, которые подсудимый подтвердил в судебном заседании, а также показаний свидетелей: Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №6, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании, а также протоколов следственных действий, заключения эксперта, а также других доказательств, исследованных судом.

Анализируя показания подсудимого и свидетелей, суд приходит к выводу о том, что их показания лишены существенных противоречий, последовательно изложены, согласуются между собой и с иными исследованными в суде доказательствами: заключением эксперта, протоколом осмотра предметов, иными доказательствами. Также доказательства по уголовному делу получены без нарушений уголовно-процессуального закона, в связи с чем, суд, признает их допустимыми и достоверными доказательствами.

Оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется, так как свидетели предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, показания давали добровольно, их показания удостоверены подписями в протоколах. 

В действиях подсудимого ФИО1 имеет место квалифицирующий признак преступления «совершенное в значительном размере», поскольку согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229,1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой 1,2 грамма, относится к значительному размеру.

В действиях подсудимого ФИО1 имеет место квалифицирующий признак преступления «совершенное в крупном размере», поскольку согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229,1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 141 грамма относится к крупному размеру.

С учетом изложенного, действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере. 

При назначении подсудимому ФИО1 наказания, суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенного им преступления, сведения, характеризующие личность подсудимого, состояние его здоровья, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно; *** ранее судим (по приговору суда 11 ноября 2019 года). 

Согласно заключению комиссии экспертов № 1569 от 15 ноября 2023 года, у ФИО1 ***.

(л.д. 142-148)

В ходе судебного разбирательства, с учетом адекватности поведения подсудимого ФИО1, суд также пришел к выводу, что он вменяемый и не страдает каким – либо психическим расстройством, поэтому должен нести уголовную ответственность за содеянное.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признаёт: полное признание вины и раскаяние в содеянном; явку с повинной (выразившуюся в сообщении до возбуждения уголовного дела в ходе дачи объяснений ранее неизвестных органу следствия сведений, об обстоятельствах приобретения изъятого у него наркотического средства); активное способствование раскрытию и расследованию преступления путём дачи в ходе предварительного расследования полных, последовательных, признательных показаний с выходом на место совершения преступления; наличие малолетнего ребенка у виновного; состояние здоровья. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

В силу ст.15 УК РФ преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ относится к категории тяжких преступлений. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, на менее тяжкую в соответствии с частью шестой статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

При этом, с учетом материального положения подсудимого, суд считает возможным не применять к ФИО1, дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Решая вопрос о назначении вида наказания, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1, наказания в виде лишения свободы, так как менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижения целей наказания.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные характеризующие личность подсудимого, суд считает возможным назначить ФИО1, наказание, не связанное с реальной изоляцией его от общества, то есть применить к нему условное осуждение на основании ст. 73 УК РФ. 

Наказание ФИО1, суд назначает с применением требований ч. 1 ст. 62 УК РФ. Оснований для назначения наказания по правилам ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. 

Учитывая, что преступление по настоящему уголовному делу ФИО1, совершил до вынесения приговора Благовещенского городского суда Амурской области от 20 декабря 2023 года, окончательное наказание ему должно быть назначено в соответствии с требованиями ч. 5 ст. 69 УК РФ, путем полного сложения наказаний. Оснований для назначения наказания путем поглощения менее строгого наказания более строгим, суд не усматривает. Оснований для применения принципа частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору Благовещенского городского суда Амурской области от 20 декабря 2023 года, судом не усматривается.

В силу ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства:

- прозрачный полимерный пакет «файл» внутри которого находится контрольный тампон; прозрачный полимерный пакет «файл» внутри которого находится тампон со смывами с ладоней рук ФИО1; полимерный пакет белого цвета, внутри которого содержится растительная масса, являющаяся наркотическим средством – каннабисом (марихуаной) массой – 141 г; полимерный пакет черного цвета, внутри которого содержатся два бумажных свертка вещества, массами по 2,5 г, содержащие наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массами в обоих свертках по 1,2 г, хранящиеся в камере хранения наркотических средств МО МВД России «Благовещенский» - надлежит уничтожить по вступлению приговора в законную силу; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 24 августа 2023 года; постановление № 75 от 11 августа 2023 года о ходатайстве разрешения проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»; постановление № 506 от 11 августа 2023 года Благовещенского городского суда о разрешения проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»; акт от 18 августа 2023 года о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», хранящиеся в материалах уголовного дела – надлежит хранить при уголовном деле. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307 - 309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем полного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным приговором Благовещенского городского суда Амурской области от 20 декабря 2023 года, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы со штрафом в размере 10 000 (десяти тысяч) рублей.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года.

Обязать осужденного ФИО1: встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту своего жительства, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного; ежемесячно являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию. 

В силу ч. 2 ст. 71 УК РФ наказание в виде штрафа - исполнять самостоятельно.

Назначенная ФИО1 сумма штрафа подлежит оплате по следующим реквизитам: 

УФК по Амурской области (МУ МВД «Благовещенское»); 

ИНН 

<

***>; 

КПП280101001; 

р/с 

<

***>; 

к/с40102810245370000015;

БИК 011012100; 

ОКТМО 10701000;

л/с 

<

***>;

КБК188116033125010000140.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: 

-прозрачный полимерный пакет «файл» внутри которого находится контрольный тампон; прозрачный полимерный пакет «файл» внутри которого находится тампон со смывами с ладоней рук ФИО1; полимерный пакет белого цвета, внутри которого содержится растительная масса, являющаяся наркотическим средством – каннабисом (марихуаной) массой – 141 г; полимерный пакет черного цвета, внутри которого содержатся два бумажных свертка вещества, массами по 2,5 г, содержащие наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массами в обоих свертках по 1,2 г, хранящиеся в камере хранения наркотических средств МО МВД России «Благовещенский» - уничтожить по вступлению приговора в законную силу; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 24 августа 2023 года; постановление № 75 от 11 августа 2023 года о ходатайстве разрешения проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»; постановление № 506 от 11 августа 2023 года Благовещенского городского суда о разрешения проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»; акт от 18 августа 2023 года о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Амурский областной суд в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

После вступления приговора в законную силу он может быть обжалован в порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ в Девятый кассационный суд общей юрисдикции (

<

...>), через Благовещенский городской суд Амурской области, в течение 6 месяцев со дня вступления приговора в законную силу. В случае подачи кассационной жалобы или кассационного представления осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

В случае пропуска срока или отказа в его восстановлении, а также если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции кассационная жалоба подаётся непосредственно в судебную коллегию по уголовным делам Девятого кассационного суда общей юрисдикции в порядке ч. 3 ст. 401.3, ст. 401.10-401.12 УПК РФ.

Судья Благовещенского

Городского суда Т.Н. Кураксина